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Rules provided for individuals to offset certain capital gains and losses from 
digital assets  

A ministerial regulation (No. 380) issued on 14 March 2022 and a notification 
from the Director-General of the Thai Revenue Department on Income Tax (No. 
424) issued on 24 March 2022 provide for a personal income tax exemption for 
certain capital gains derived from the transfer of cryptocurrency or digital 
tokens, in an amount equal to the capital losses incurred from the transfer of 
such assets during the same tax year (i.e., the capital losses from such 
transactions may offset the capital gains from such transactions during the same 
tax year). The exemption, which aims to encourage trading in digital assets, is 
available retroactively with respect to transactions carried out on or after 14 
May 2018 via a digital asset exchange licensed under Thai law (14 May 2018 is 
the effective date of a government decree on the tax treatment of 
cryptocurrency and digital tokens). The ministerial regulation and notification 
amend a previous ministerial regulation (No. 126 (B.E. 2509 (1966)) to provide a 
personal income tax exemption for qualifying income if the rules and conditions 
set forth in the notification are fulfilled, which are summarized below:  

• The calculation of capital gains and losses from the transfer of 

cryptocurrency or digital tokens must be carried out in accordance with 

generally accepted accounting methods, and once adopted for a tax year, 

the same method must be applied throughout the relevant tax year. The 

value of cryptocurrency and digital tokens held at the year end, as 

determined based on the accounting method selected, will constitute the 

carrying value of such cryptocurrency and digital tokens to be carried 

forward to the subsequent tax year.   

• Individuals that derive income from the transfer of cryptocurrency or digital 

tokens must prepare books of account containing detailed records of capital 

gains and losses resulting from the transfer of cryptocurrency or digital 

tokens. Individuals must maintain such books of account together with other 

supporting documents for the transactions, and these records must be 
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readily available for inspection by Revenue Department officers. The records 

must contain, at minimum, the details prescribed under the notification.    

Rules, criteria, and conditions provided for claiming additional corporate income 
tax deduction with respect to investments in automation systems 

A notification from the Director-General of the Thai Revenue Department on 
Income Tax (No. 421) issued on 21 March 2022 sets forth the rules, criteria, and 
conditions for claiming the additional corporate income tax deduction for 
companies or juristic partnerships that is allowed by a royal decree (No. 738) 
issued on 30 November 2021, with respect to investment expenditure incurred 
to purchase machinery and computer software in connection with a qualifying 
automation investment project that has been certified by the Center of Robotics 
Excellence (CoRE). The additional tax deduction of 100% (i.e., a total deduction 
of 200%) is available for the amount actually paid pursuant to an agreement, 
purchase order, contracted work order, or similar agreement entered into 
between 1 January 2021 and 31 December 2022.  

The additional tax deduction must be allocated equally over five consecutive 
annual accounting periods, beginning with the accounting period in which the 
depreciation for wear and tear of the investment assets commences (as 
provided under section 65 bis (2) of the Thai Revenue Code).  

A company or juristic partnership wishing to claim the additional tax deduction 
must submit details on the investment project, along with a payment plan, to 
the Director-General of the Thai Revenue Department electronically through the 
Revenue Department’s online portal by 31 May 2023. The company or juristic 
partnership also must prepare a report providing details on the investment in 
the automation system, which must contain, at a minimum, the particulars and 
statements required based on the template attached to the notification. The 
report must be maintained at the company or juristic partnership’s place of 
business and must be available for inspection by Revenue Department officers. 

Rules, criteria, and conditions provided for claiming additional corporate income 
tax deduction with respect to expenses incurred for employment of certain 
highly skilled personnel  

A notification from the Director-General of the Thai Revenue Department on 
Income Tax (No. 422) issued on 21 March 2022 sets forth the rules, criteria, and 
conditions for claiming the additional corporate income tax deduction for 
companies or juristic partnerships operating in targeted industries that is 
allowed by a royal decree (No. 739) issued on 30 November 2021, with respect 
to expenses incurred for the employment of certain highly skilled personnel in 
the fields of science, technology, engineering, and mathematics (STEM) that are 
certified by the Ministry of Higher Education, Science, Research and Innovation. 
The additional tax deduction of 50% (i.e., a total deduction of 150%) is available 
for employee salaries actually paid from 1 January 2021 to 31 December 2022, 
but the employee’s salary on which the additional deduction is based may not 
exceed a maximum salary of THB 100,000 per month.  

A company or juristic partnership wishing to claim the additional tax deduction 
must prepare a report showing details regarding the employment of highly 
skilled personnel in accordance with the form attached to the notification, and 
must submit the report to the tax assessment officer along with the annual 
corporate income tax return (PND.50) for the relevant accounting period.    

Rules, criteria, and conditions provided for claiming additional corporate income 
tax deduction with respect to certain employee training expenses 

A notification from the Director-General of the Thai Revenue Department on 
Income Tax (No. 423) issued on 21 March 2022 sets forth the rules, criteria, and 
conditions for claiming the additional corporate income tax deduction for 
companies or juristic partnerships that is allowed by a royal decree (No. 740) 
issued on 30 November 2021, with respect to expenses incurred for sending 
employees to attend a course of study or training or for arranging a training 
program for employees. For expenses to be eligible for the additional tax 



deduction, the curriculum of the training must be approved by the Ministry of 
Higher Education, Science, Research and Innovation; the Eastern Economic 
Corridor Policy Office; or the Digital Economy Promotion Agency. The objective 
of the additional tax deduction is to promote the improvement of the knowledge 
and skills of Thai employees in the fields of science, technology, engineering, and 
mathematics. The additional tax deduction of 150% (i.e., a total deduction of 
250%) is available for amounts actually paid from 1 January 2021 to 31 
December 2022. A company or juristic partnership that claims the additional tax 
deduction provided under Royal Decree No. 740 must not claim, either partially 
or wholly, any other tax deductions for the same expenses under other royal 
decrees issued under the Thai Revenue Code.  

Rules, criteria, and conditions provided for claiming certain tax exemptions in 
relation to debt restructuring 

A notification from the Director-General of the Thai Revenue Department (No. 
41) issued on 17 March 2022 sets forth the rules, criteria, and conditions for 
claiming exemptions from personal income tax, corporate income tax, specific 
business tax, and stamp duty that are allowed by a royal decree (No. 742) issued 
on 23 February 2022, with respect to certain income derived by a debtor from a 
restructuring of debt carried out in accordance with rules set forth by the Bank 
of Thailand on debt restructuring for financial institutions. The exemptions 
covered in the notification relate to situations in which the debtor derives 
income from the transfer of immovable property that the debtor mortgaged as 
security for a loan, provided that the immovable property is transferred to an 
entity other than the creditor whose claims are secured by the mortgage. The 
amount that is exempt may not exceed the debt payable to the creditor or the 
obligation under the security agreement with the creditor.  

The notification defines the term “creditor” as including both financial 
institutions and certain types of non-financial institution corporate creditors. 

To benefit from the tax exemptions, the creditor, the debtor, and the transferee 
of immovable property must jointly prepare a certificate confirming the transfer 
of immovable property. The certificate must contain, at a minimum, the 
particulars and statements required based on the template attached to the 
notification, and the certificate must be submitted to the land registration officer 
and the Director-General of the Thai Revenue Department. 

Based on Royal Decree No. 742, the tax exemptions generally are available in 
relation to property transfers and the execution of instruments carried out 
between 1 January 2022 and 31 December 2026 (except for transactions in 
connection with the restructuring of debt carried out by certain types of 
corporate creditors, such as creditors that carry on hire-purchase and leasing 
businesses, for which the exemptions are available retroactively for transactions 
carried out from 1 January 2021 to 31 December 2026), provided the relevant 
conditions are fulfilled. 

Filing deadline extended for annual transfer pricing disclosure form 

A notification from the Thai Ministry of Finance (No. 2) issued on 25 March 2022 
provides an extension of the filing deadline for the annual transfer pricing 
disclosure form that entities with annual revenue of THB 200 million or more are 
required to submit to report the value of transactions carried out with related 
companies or juristic partnerships, as defined under section 71 bis of the Thai 
Revenue Code. Normally, the disclosure form must be submitted within 150 days 
from the last day of the relevant accounting period. However, for submissions 
with respect to reporting periods commencing on or after 1 January 2020 up to 
31 December 2020, the notification extends the submission deadline until 30 
May 2022.   

 
 

 



Contacts  

 
Should you have any comments or questions arising from this newsletter, please 
contact either the listed contacts below, or any member of the Thailand Tax & 
Legal team. 
 

Anthony Visate Loh 
International Tax & Legal 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40112 
Email: aloh@deloitte.com 
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Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40125 
Email: mkuratana@deloitte.com 
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Transfer Pricing 
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Email: aarechawapongsawat@deloitte.com 
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Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40163 
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Dr. Kancharat Thaidamri 
Transfer Pricing 
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Email: kthaidamri@deloitte.com 
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Business Tax (M&A) 
Tel: +66 (0) 2034 0000 ext 40144 
Email: wsuteerapornchai@deloitte.com 

Korneeka Koonachoak 
Business Tax (Value Chain Alignment) 
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Dbriefs 
A series of live, on-
demand and interactive 
webcasts focusing on 
topical tax issues for 
business executives.  

Power of With 
Focus on the power 
humans have with 
machines. 

Tax@hand 
Latest global and 
regional tax news, 
information, and 
resources. 

   
 

 

 
 

    
 

 

https://www2.deloitte.com/th/en/pages/tax/articles/tax-legal-team.html
https://www2.deloitte.com/th/en/pages/tax/articles/tax-legal-team.html
mailto:wsuteerapornchai@deloitte.com
https://www2.deloitte.com/global/en/pages/about-deloitte/topics/dbriefs-asia-pacific.html
https://www2.deloitte.com/th/en/pages/tax/articles/the-future-of-tax-and-legal.html
https://www2.deloitte.com/global/en/pages/tax/articles/deloitte-tax-at-hand.html
mailto:aloh@deloitte.com
http://www.facebook.com/Deloitte/
http://www.instagram.com/deloitte/
https://www.linkedin.com/company/deloitte/
https://twitter.com/deloitte


Deloitte Thailand | Add as safe sender  
 
Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), its global network of member firms, and their 
related entities (collectively, the “Deloitte organization”). DTTL (also referred to as “Deloitte Global”) and each of its member 
firms and related entities are legally separate and independent entities, which cannot obligate or bind each other in respect 
of third parties. DTTL and each DTTL member firm and related entity is liable only for its own acts and omissions, and not those 
of each other. DTTL does not provide services to clients. Please see www.deloitte.com/about to learn more. 
 
Deloitte Asia Pacific Limited is a company limited by guarantee and a member firm of DTTL. Members of Deloitte Asia Pacific 
Limited and their related entities, each of which are separate and independent legal entities, provide services from more than 
100 cities across the region, including Auckland, Bangkok, Beijing, Hanoi, Hong Kong, Jakarta, Kuala Lumpur, Manila, 
Melbourne, Osaka, Seoul, Shanghai, Singapore, Sydney, Taipei and Tokyo. 
 
About Deloitte Thailand  
In Thailand, services are provided by Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. and its subsidiaries and affiliates. 
 
This communication contains general information only, and none of Deloitte Touche Tohmatsu Limited (“DTTL”), its global 
network of member firms or their related entities (collectively, the “Deloitte organisation”) is, by means of this communication, 
rendering professional advice or services. Before making any decision or taking any action that may affect your finances or 
your business, you should consult a qualified professional adviser. 
 
No representations, warranties or undertakings (express or implied) are given as to the accuracy or completeness of the 
information in this communication, and none of DTTL, its member firms, related entities, employees or agents shall be liable 
or responsible for any loss or damage whatsoever arising directly or indirectly in connection with any person relying on this 
communication. DTTL and each of its member firms, and their related entities, are legally separate and independent entities. 
 
© 2021 Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Advisory Co., Ltd.  

 

 

https://www2.deloitte.com/th/en.html
https://www2.deloitte.com/global/en/pages/about-deloitte/articles/deloitte-as-safe-sender.html

